
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Мазанская школа» 

Симферопольского района Республики Крым  
ул. Школьная, 5А, с. Мазанка, Симферопольский район,  Республика Крым, 297530,  

 e-mail school_simferopolsiy-rayon14@crimeaedu.ru ОГРН 1159102007130 
 

ПРИКАЗ 

 

09.03.2023                                                                                                                   № 127 

  

Об обеспечении информационной безопасности обучающихся в 2023 году 

 

В целях обеспечения информационной безопасности обучающихся при 

использовании сети Интернет в урочное время и во время внеурочной деятельности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся в 2023 году (приложение 1). 

2. Назначить ответственной за организацию работы по обеспечению информационной 

безопасности обучающихся заместителя директора по ВР Миргород Анастасию 

Алексеевну. 

3. Назначить ответственной за проведение проверки эффективности использования 

систем контентной фильтрации (СКФ) интернет-ресурсов в школе учителя 

информатики Хамицевич С.В. 

4. Утвердить Порядок проведения проверки эффективности использования систем 

контентной фильтрации (СКФ) интернет-ресурсов в школе (приложение 2) 

5. Классным руководителям 1-11 классов, Миргород А.А., Хамицевич С.В.:  

5.1. проводить работу согласно плану мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности обучающихся в 2023 году. 

5.2. информировать директора о возникших нарушениях и принятых мерах в течение 

одного рабочего дня. 

6. Ответственность за выполнение данного приказа возложить на заместителя 

директора по ВР Миргород А.А.  

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы    _____________   И.Ю. Мусинова 

 

С приказом ознакомлены: 

____________Абдураманов Э.Р. 

____________Акуратова М.В. 

____________Ильясова З.Э. 

____________Веджатова Е.А. 

____________Волкова Н.А. 

____________Ковтун Ю.Н.  

____________Лотоцкая Е.В. 

____________Карабицына М.И. 

____________Патель З.У.  

____________Землякова А.Г. 

____________Хамицевич С.В.  

____________Миргород А.А. 

____________ Сушко И.В. 

____________ Патель З.У. 

____________Асанова Э.Э. 

____________Лоханова М.А. 

____________Лопатина А.С. 

____________ Байрамалиев О.Э 

____________ Мамутова Э.Ш. 

____________ Лисицына Е.Б.  

____________ Бекирова В.Ф. 

____________ Цыганова Т.П. 

____________ Слободянюк Л.И. 

____________ Алтыпармак М.М. 

____________ Абибова Э.Б. 

____________ Эмиралиева М.И. 

____________ Алтыпармак М.М. 

 



Приложение 1 

к приказу от 09.03.2023 № 127 

План  

мероприятий по обеспечению информационной безопасности  

обучающихся в 2023  году 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 

1.1. Проведение внеурочных занятий с 

обучающимися по теме «Приемы 

безопасной работы в интернете» 

1 четверть Классные руководители 

  

  

1.2 Ознакомление родителей 

с  информацией по защите детей от 

распространения вредной для них 

информации 

сентябрь Классные руководители 

2. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами 

гражданского становления детей, а также средств фильтрации и иных аппаратно-

программных и технико-технологических устройств 

2.2 Мониторинг эффективности 

использования систем контентной 

фильтрации (СКФ) интернет-

ресурсов в школе 

В течение года учитель информатики  

3. Профилактика у обучающихся интернет-зависимости, игровой зависимости и 

правонарушений с использованием информационно-телекоммуникационных 

технологий, формирование навыков ответственного и безопасного поведения в 

современной информационно-телекоммуникационной среде через обучение их 

способам защиты от вредной информации 

3.1 Проведение медиауроков по теме 

«Информационная безопасность» 

В течение года Классные руководители, 

библиотекарь, учителя-

предметники 

3.2 Проведение классных часов: 

«Интернет среди нас» 

«Я и мои виртуальные друзья» 

«Интернет в моей семье» 

«Мой социум в интернете» 

«Интернет и моя будущая 

профессия» 

«Интернет и моё здоровье» 

В течение года во 

всех классах 

Классные руководители, 

библиотекарь, учителя-

предметники 

3.3 Единый урок безопасности в сети 

Интернет 

По плану УО Классные руководители 

3.4 Участие в  обучающих семинарах 

для руководителей, учителей, 

воспитателей по созданию 

надежной системы защиты детей от 

противоправного контента в 

образовательной среде школы-

интерната и дома. 

В течение года ЗДУВР 



3.5 Организация свободного доступа 

обучающихся и учителей к 

высококачественным и сетевым 

образовательным ресурсам, в том 

числе к системе современных 

учебных материалов по всем 

предметам. 

В течение года ЗДАХЧ 

 

Приложение 2 

к приказу от 09.03.2023 № 127 

ПОРЯДОК 

проведения проверки эффективности использования 

систем контентной фильтрации (СКФ) интернет-ресурсов  

в МБОУ «Мазанская школа» 

1. В МБОУ «Мазанская школа» приказом руководителя назначается ответственный 

по проверке эффективной работоспособности системы контентной фильтрации. 

2. Ответственный выбирает 3-4 материала, содержание которых может причинить 

вред здоровью и развитию обучающихся (Федеральный список экстремистских 

материалов - http://minjust.ru/nko/fedspisok). Проверяет конкретный сайт в едином 

реестре доменных имен, указателей страниц сайтов в сети Интернет и сетевых адресов, 

позволяющих идентифицировать сайты в сети Интернет, содержащие информацию, 

распространение которой в Российской Федерации запрещено - http://zapret-info.gov.ru/, 

http://eais.rkn.gov.ru/.  

3. Ответственный вносит название материала (части материала, адрес сайта) в 

поисковую систему.  

4. Из предложенного поисковой системой списка адресов нужно перейти на 

страницу сайта, содержащего противоправный контент. Если материал отображается и 

с ним можно ознакомиться без дополнительных условий – фиксируется факт нарушения 

работы системы контентной фильтрации.  

5. При дополнительных условиях (требуется регистрация, условное скачивание, 

переадресация и т.д.), при выполнении которых материал отображается, также 

фиксируется факт нарушения работы системы контентной фильтрации. При 

невозможности ознакомления с противоправным контентом при выполнении условий 

(регистрация, скачивание материалов, переадресаций и т.д.) нарушение не фиксируется.  

6. Ответственный выбирает 3-4 противоправных материала по определенной теме 

(экстремизм, проявление жестокости, порнография, терроризм, суицид, насилие и т.д.). 

Запрашивает через поисковую систему материал по заданной теме (Например: 

«изготовление зажигательной бомбы», «издевательства над несовершеннолетними», 

«способы суицида» и т.д.).  

7. Из предложенного поисковой системой списка адресов нужно перейти на 

страницу 2-3 сайтов и ознакомиться с полученными материалами.  

8. Ответственный дает оценку материалам на предмет возможного нанесения 

ущерба физическому и психическому здоровью обучающимся.  

9. При признании материала условно противоправным, ответственный должен 

зафиксировать факт нарушения с указанием источника и мотивов оценки, а также 

направить адрес материала на проверку в единый реестр доменных имен, указателей 

страниц сайтов в сети Интернет и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать 

сайты в сети Интернет, содержащие информацию, распространение которой в  

Российской Федерации запрещено - http://zapret-info.gov.ru/, http://eais.rkn.gov.ru/.  

http://minjust.ru/nko/fedspisok
http://minjust.ru/nko/fedspisok
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://eais.rkn.gov.ru/
http://eais.rkn.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/
http://zapret-info.gov.ru/


10. ответственной  должен  проверить  работоспособность  системы 

контент- фильтрации на всех компьютерах образовательной организации путем ввода в 

поле поиска любой поисковой системы ключевых слов из списка информации, 

запрещенной для просмотра обучающимися, с последующими попытками загрузки 

сайтов из найденных. Необходимо, в том числе, проверить загружается ли информация, 

причиняющая вред здоровью и развитию детей, не имеющая отношения к 

образовательному процессу, в социальных сетях: «В контакте», «Одноклассники», 

twitter.com, facebook.com , livejournal.com и т.д.  

11. ответственный должен проверить работоспособность журнала, фиксирующего 

адреса сайтов, посещаемых с компьютеров школы-интерната.  

12. При выявлении компьютеров, подключенных к сети Интернет и не  имеющих 

СКФ, производятся одно из следующих действий:  

• немедленная установка и настройка СКФ;  

• немедленное программное и/или физическое отключение доступа к сети 

Интернет на выявленных компьютерах.  

 

http://twitter.com/
http://twitter.com/
http://twitter.com/
http://twitter.com/
http://twitter.com/
http://twitter.com/
http://twitter.com/
http://twitter.com/
http://twitter.com/
http://www.livejournal.ru/
http://www.livejournal.com/
http://www.livejournal.com/
http://www.livejournal.com/
http://www.livejournal.com/
http://www.livejournal.com/
http://www.livejournal.com/


Утверждаю  

Директор школы 

_________И.Ю. Мусинова 

09.03.2023 

План  

мероприятий по обеспечению информационной безопасности  

обучающихся в 2023  году 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 

1.1. Проведение внеурочных занятий с 

обучающимися по теме «Приемы 

безопасной работы в интернете» 

1 четверть Классные руководители 

  

  

1.2 Ознакомление родителей 

с  информацией по защите детей от 

распространения вредной для них 

информации 

сентябрь Классные руководители 

2. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами 

гражданского становления детей, а также средств фильтрации и иных аппаратно-

программных и технико-технологических устройств 

2.2 Мониторинг эффективности 

использования систем контентной 

фильтрации (СКФ) интернет-

ресурсов в школе 

В течение года учитель информатики  

3. Профилактика у обучающихся интернет-зависимости, игровой зависимости и 

правонарушений с использованием информационно-телекоммуникационных 

технологий, формирование навыков ответственного и безопасного поведения в 

современной информационно-телекоммуникационной среде через обучение их 

способам защиты от вредной информации 

3.1 Проведение медиауроков по теме 

«Информационная безопасность» 

В течение года Классные руководители, 

библиотекарь, учителя-

предметники 

3.2 Проведение классных часов: 

«Интернет среди нас» 

«Я и мои виртуальные друзья» 

«Интернет в моей семье» 

«Мой социум в интернете» 

«Интернет и моя будущая 

профессия» 

«Интернет и моё здоровье» 

В течение года во 

всех классах 

Классные руководители, 

библиотекарь, учителя-

предметники 

3.3 Единый урок безопасности в сети 

Интернет 

По плану УО Классные руководители 

3.4 Участие в  обучающих семинарах 

для руководителей, учителей, 

воспитателей по созданию 

надежной системы защиты детей от 

противоправного контента в 

В течение года ЗДУВР 



образовательной среде школы-

интерната и дома. 

3.5 Организация свободного доступа 

обучающихся и учителей к 

высококачественным и сетевым 

образовательным ресурсам, в том 

числе к системе современных 

учебных материалов по всем 

предметам. 

В течение года ЗДАХЧ 

 

 


		2023-03-14T18:09:21+0300
	ул.Школьная 5А, с.Мазанка, Симферопольский р-н, РК Крым
	Ирина Юрьевна Мусинова
	Я подтверждаю этот документ




